

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2023.

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên địa bàn tỉnh năm 2023. UBND huyện Bạch Thông ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN cho các phòng, ban, ngành, địa phương trên toàn huyện; phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và các cấp trong bảo vệ BMNN, kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN, góp phần tích cực trong bảo đảm An ninh quốc gia, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác bảo vệ BMNN; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động thu thập BMNN và các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN; đảm bảo các điều kiện, cơ sở, vật chất, kỹ thuật phục vụ công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, tập huấn về bảo vệ BMNN

1.1. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, trọng tâm là: Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15/11/2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật bảo vệ BMNN; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Quy chế bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị, tập huấn hoặc lồng ghép trong các buổi họp, tuyên truyền pháp luật, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan thực hiện:

+ Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình.

+ Công an huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo vệ BMNN cho các cơ quan tham mưu nhiều văn bản liên quan đến BMNN, các xã thuộc vùng CT229 trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ quý II đến quý IV năm 2023.

1.2. Công tác tập huấn

- Tổ chức tập huấn công tác bảo vệ BMNN, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thường xuyên làm việc, tiếp xúc với BMNN.

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2023.

2. Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước; rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung

2.1. Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước

Căn cứ Luật bảo vệ BMNN, Quy chế bảo vệ BMNN của các bộ, ngành và quy chế bảo vệ BMNN của tỉnh, UBND huyện ban hành nội quy bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong quý I/2023.

2.2. Rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung danh mục BMNN các lĩnh vực

Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát danh mục BMNN hiện hành theo các lĩnh vực để đề xuất sửa đổi, bổ sung theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản của cấp trên.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN

3.1. Thực hiện nghiêm túc quy trình soạn thảo, ban hành, lưu giữ, bảo quản, sao chụp, cung cấp, chuyển giao BMNN: Xác định đúng độ mật của văn bản, tài liệu BMNN; soạn thảo, lưu giữ BMNN trên máy tính không nối mạng; sao, chụp, cung cấp, chuyển giao BMNN đúng thẩm quyền; đóng các loại dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN; thống kê, lưu giữ, bảo quản bảo đảm an toàn, đúng quy định.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.2. Thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ BMNN trong vận chuyển, giao nhận tài liệu, vật chứa BMNN; giao, nhận, vận chuyển BMNN đúng quy trình: Giao, nhận, vận chuyển tài liệu BMNN qua dịch vụ bưu chính phải thực hiện theo Quyết định số 37/2021/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Mạng bưu chính phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn. Giao Công an huyện hướng dẫn, thẩm tra tiêu chuẩn chính trị người được giao nhiệm vụ giao, nhận, vận chuyển tài liệu BMNN qua dịch vụ bưu chính.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.3. Bảo vệ BMNN trong tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung BMNN: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể khi tham mưu tổ chức hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung BMNN có trách nhiệm xây dựng phương án bảo vệ; đề xuất Công an tỉnh kiểm tra an ninh, an toàn địa điểm và các thiết bị, máy móc sử dụng trong hội nghị, hội thảo, cuộc họp có nội dung BMNN.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.4. Tổ chức rà soát gia hạn, giải mật, tiêu hủy tài liệu, vật chứa BMNN do cơ quan, đơn vị mình ban hành, lưu giữ theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

4. Công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTG ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng; Công văn số 310/UBND-NCPC ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh mạng và bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Quản lý chặt chẽ việc ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng máy tính soạn thảo, lưu giữ BMNN tại cơ quan theo đúng quy định, bảo đảm không để lộ, mất thông tin, tài liệu BMNN.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV năm 2023.

5. Công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, phòng ngừa lộ, mất BMNN, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN, kiểm tra trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ BMNN, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN; chủ động rà soát, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, các nguy cơ lộ, mất BMNN trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện:

+ Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023.

+ Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tự tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với cơ quan chức năng trong việc xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Từ quý I đến quý IV năm 2023.

6. Trang bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ công tác bảo vệ BMNN

- Các cơ quan, UBND các xã, thị trấn, bố trí cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị.

- Trang bị các loại sổ quản lý BMNN, các loại dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN theo mẫu quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN.

7. Thực hiện chế độ báo cáo về công tác bảo vệ BMNN

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Công an huyện trước ngày 10/12/2023.

- Giao Công an huyện tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Công an tỉnh trước ngày 15/12/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung tại Kế hoạch này.

2. Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi văn bản về Công an huyện (*cơ quan tham mưu công tác bảo vệ BMNN*) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- PA03 - Công an tỉnh;
- CT, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh